



平成 20 年 7 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 11 月 30 日

上場会社名 株式会社稲葉製作所 上場取引所 東証第一
 コード番号 3421 URL <http://www.inaba-ss.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 稲葉 明
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 多田一志 TEL (03)3759-5181

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 7 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 8 月 1 日 ~ 平成 19 年 10 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年7月期第1四半期	7,794	△10.6	181	△64.2	262	△54.7	139	△55.1
19年7月期第1四半期	8,719	4.9	506	49.9	579	40.7	310	73.2
19年7月期	34,573		2,845		3,179		1,670	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年7月期第1四半期	7	78	—	—
19年7月期第1四半期	17	34	—	—
19年7月期	93	19	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年7月期第1四半期	48,890		35,330		72.3	1,971	32	
19年7月期第1四半期	48,714		34,479		70.8	1,923	83	
19年7月期	49,557		35,574		71.8	1,984	92	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年7月期第1四半期	△184	△652	△258	11,427
19年7月期第1四半期	△188	△413	△260	13,902
19年7月期	2,876	△4,544	△572	12,522

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年7月期	16	00	16	00	32	00
20年7月期						
20年7月期(予想)	16	00	16	00	32	00

3. 平成 20 年 7 月期の連結業績予想 (平成 19 年 8 月 1 日 ~ 平成 20 年 7 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	17,370	1.7	1,250	△4.2	1,360	△7.6	750	△4.2	41	85
通期	35,840	3.7	2,500	△12.1	2,740	△13.8	1,560	△6.6	87	04

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に、総じて緩やかな景気回復局面にありましたが、個人消費にやや弱さがみられるほか、改正建築基準法の施行以降建築確認の審査が厳しくなった影響で、新設住宅着工戸数が急減、経済に与える影響が懸念されております。あわせて、米国経済の減速懸念や、原油価格の高騰、原材料の相次ぐ値上げからくる企業収益の圧迫など、先行きの不透明感は強まっております。

このような状況のもと、当社グループは、鋼製物置部門におきましては、主力の通常物置の新シリーズ「ネクスタ」のフルラインナップによる販売展開を本格化するとともに、「バイク保管庫」等の提案型製品を拡充して営業展開をいたしました。新設住宅着工戸数の急減の影響を、カバーするに至りませんでした。オフィス家具部門におきましては、首都圏一極集中が強まり受注競争激化の影響が出ております。

この結果、当第1四半期の売上高は、7,794百万円、営業利益は、181百万円、経常利益は、262百万円、四半期純利益は、139百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ建物及び構築物の増加などにより固定資産は増加しましたが、現金及び預金の減少などによる流動資産の減少により、667百万円減少して48,890百万円となりました。負債につきましては、支払手形及び買掛金の減少などによる流動負債の減少により、424百万円減少して13,559百万円となりました。また、純資産は配当金支払などによる株主資本の減少と株価下落によるその他有価証券評価差額金の減少により、243百万円減少して35,330百万円となりましたが、自己資本比率は0.5ポイント上昇し72.3%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、184百万円の支出となりましたが、これは、主に法人税の支払などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における投資活動によるキャッシュ・フローは652百万円の支出となりましたが、これは、主に有形固定資産の取得による支出などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは、258百万円の支出となりましたが、これは、配当金の支払によるものであります。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ、1,095百万円減少し、11,427百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期および通期の業績予想につきましては、平成19年9月21日の決算発表時に公表いたしました予想に変更はありません。

*業績予想につきましては、発表日現在の見通しに基づくものであり、今後の不確定な要因により実際の業績が予想と異なる場合があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

棚卸資産に関しては、帳簿棚卸によっております。

税金費用に関しては、法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続を用いております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成18年10月31日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成19年10月31日)		前連結会計年度の要約連結 貸借対照表 (平成19年7月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	13,902,166		14,427,296		15,522,875	
2. 受取手形及び売掛金	9,728,710		8,570,279		8,905,895	
3. 有価証券	14,951		14,948		14,948	
4. たな卸資産	2,786,197		2,791,488		2,741,386	
5. その他	786,826		679,059		571,424	
6. 貸倒引当金	△30,819		△22,713		△24,126	
流動資産合計	27,188,033	55.8	26,460,358	54.1	27,732,403	56.0
II 固定資産						
(1)有形固定資産						
1. 建物及び構築物	4,295,629		4,554,500		4,044,705	
2. 土地	11,976,300		12,012,711		12,016,100	
3. その他	2,323,534		2,936,270		2,761,830	
有形固定資産合計	18,595,464	38.2	19,503,481	39.9	18,822,636	38.0
(2)無形固定資産	110,996	0.2	139,298	0.3	142,227	0.3
(3)投資その他の資産						
1. その他	2,821,766		2,787,791		2,861,553	
2. 貸倒引当金	△1,892		△858		△1,058	
投資その他の資産合計	2,819,874	5.8	2,786,932	5.7	2,860,495	5.7
固定資産合計	21,526,335	44.2	22,429,712	45.9	21,825,359	44.0
資産合計	48,714,368	100.0	48,890,071	100.0	49,557,763	100.0
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	7,921,394		7,230,902		7,636,120	
2. 賞与引当金	690,315		672,647		330,418	
3. その他	2,337,413		2,220,906		2,620,953	
流動負債合計	10,949,123	22.5	10,124,457	20.7	10,587,492	21.4
II 固定負債						
1. 退職給付引当金	2,365,755		2,489,748		2,461,387	
2. 役員退職慰労引当金	290,799		307,294		297,994	
3. その他	629,307		638,132		636,763	
固定負債合計	3,285,861	6.7	3,435,174	7.0	3,396,144	6.8
負債合計	14,234,984	29.2	13,559,631	27.7	13,983,637	28.2

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成18年10月31日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成19年10月31日)		前連結会計年度の要約連結 貸借対照表 (平成19年7月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	1,132,048	2.3	1,132,048	2.3	1,132,048	2.3
2. 資本剰余金	763,500	1.6	763,500	1.6	763,500	1.5
3. 利益剰余金	32,234,822	66.2	33,160,181	67.8	33,307,494	67.2
4. 自己株式	△349	△0.0	△389	△0.0	△389	△0.0
株主資本合計	34,130,021	70.1	35,055,340	71.7	35,202,654	71.0
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価 差額金	349,361	0.7	275,099	0.6	371,471	0.8
評価・換算差額等合計	349,361	0.7	275,099	0.6	371,471	0.8
純資産合計	34,479,383	70.8	35,330,439	72.3	35,574,126	71.8
負債純資産合計	48,714,368	100.0	48,890,071	100.0	49,557,763	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当第1四半期連結会計期間 (自平成18年8月1日 至平成18年10月31日)		当第1四半期連結会計期間 (自平成19年8月1日 至平成19年10月31日)		前連結会計年度の要約連結 損益計算書 (自平成18年8月1日 至平成19年7月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	8,719,694	100.0	7,794,307	100.0	34,573,264	100.0
II 売上原価	6,735,297	77.2	6,073,105	77.9	25,899,248	74.9
売上総利益	1,984,396	22.8	1,721,202	22.1	8,674,016	25.1
III 販売費及び一般管理費	1,477,650	17.0	1,539,774	19.8	5,828,901	16.9
営業利益	506,746	5.8	181,427	2.3	2,845,114	8.2
IV 営業外収益	73,350	0.8	83,343	1.1	342,652	1.0
V 営業外費用	879	0.0	2,099	0.0	7,789	0.0
経常利益	579,217	6.6	262,671	3.4	3,179,977	9.2
VI 特別利益	—	—	—	—	71,314	0.2
VII 特別損失	12,427	0.1	7,210	0.1	236,768	0.7
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	566,790	6.5	255,460	3.3	3,014,524	8.7
税金費用	255,986	2.9	116,019	1.5	1,344,292	3.9
四半期(当期) 純利益	310,803	3.6	139,441	1.8	1,670,231	4.8

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(自平成18年8月1日至平成18年10月31日)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価 証券評価差 額金	
平成18年7月31日残高(千円)	1,132,048	763,500	32,210,774	△349	34,105,974	383,327	34,489,301
第1四半期中の変動額							
剰余金の配当			△286,755		△286,755		△286,755
四半期純利益			310,803		310,803		310,803
株主資本以外の項目の第1 四半期中の変動額(純額)						△33,966	△33,966
第1四半期中の変動額合計 (千円)	-	-	24,047	-	24,047	△33,966	△9,918
平成18年10月31日残高(千円)	1,132,048	763,500	32,234,822	△349	34,130,021	349,361	34,479,383

当第1四半期連結会計期間(自平成19年8月1日至平成19年10月31日)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価 証券評価差 額金	
平成19年7月31日残高(千円)	1,132,048	763,500	33,307,494	△389	35,202,654	371,471	35,574,126
第1四半期中の変動額							
剰余金の配当			△286,755		△286,755		△286,755
四半期純利益			139,441		139,441		139,441
株主資本以外の項目の第1 四半期中の変動額(純額)						△96,372	△96,372
第1四半期中の変動額合計 (千円)	-	-	△147,313	-	△147,313	△96,372	△243,686
平成19年10月31日残高(千円)	1,132,048	763,500	33,160,181	△389	35,055,340	275,099	35,330,439

前連結会計年度(自平成18年8月1日至平成19年7月31日)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価 証券評価差 額金	
平成18年7月31日残高(千円)	1,132,048	763,500	32,210,774	△349	34,105,974	383,327	34,489,301
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当			△286,755		△286,755		△286,755
剰余金の配当(中間配当)			△286,755		△286,755		△286,755
当期純利益			1,670,231		1,670,231		1,670,231
自己株式の取得				△39	△39		△39
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)						△11,855	△11,855
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	-	-	1,096,720	△39	1,096,680	△11,855	1,084,824
平成19年7月31日残高(千円)	1,132,048	763,500	33,307,494	△389	35,202,654	371,471	35,574,126

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期連結会計期間 (自平成18年8月1日 至平成18年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (自平成19年8月1日 至平成19年10月31日)	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー 計算書 (自平成18年8月1日 至平成19年7月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期) 純利益	566,790	255,460	3,014,524
減価償却費	182,972	230,076	894,830
貸倒引当金の増減額 (減少:△)	△809	△1,612	△8,335
賞与引当金の増減額 (減少:△)	354,727	342,229	△5,168
役員賞与引当金の増減額 (減少:△)	△40,670	-	△40,670
退職給付引当金の増減額 (減少:△)	46,974	28,360	142,607
役員退職慰労引当金の増減額 (減少:△)	9,300	9,300	16,495
売上債権の増減額 (増加:△)	103,211	335,615	926,256
たな卸資産の増減額 (増加:△)	△6,072	△50,101	38,738
仕入債務の増減額 (減少:△)	△461,673	△405,218	△746,947
その他	22,258	△182,395	145,283
小計	777,008	561,714	4,377,612
利息及び配当金の受取額	453	10,737	24,737
利息の支払額	-	△94	△418
法人税等の支払額	△965,508	△757,072	△1,525,864
営業活動によるキャッシュ・ フロー	△188,045	△184,715	2,876,067
II 投資活動によるキャッシュ・ フロー			
定期預金の預入による支出	-	-	△4,000,000
定期預金の払戻による収入	-	-	1,000,000
有形固定資産の取得による 支出	△350,219	△625,800	△1,508,687
保険金の積立による支出	△17,871	△16,177	△69,421
その他	△45,059	△10,596	33,890
投資活動によるキャッシュ・ フロー	△413,151	△652,575	△4,544,217
III 財務活動によるキャッシュ・ フロー			
配当金の支払額	△260,326	△258,288	△572,623
自己株式の取得による支出	-	-	△39
財務活動によるキャッシュ・ フロー	△260,326	△258,288	△572,663
IV 現金及び現金同等物に係る換 算差額	-	-	-
V 現金及び現金同等物の増減額	△861,523	△1,095,578	△2,240,814
VI 現金及び現金同等物の期首残 高	14,763,690	12,522,875	14,763,690
VII 現金及び現金同等物の四半期 末(期末)残高	13,902,166	11,427,296	12,522,875